Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 12 de agosto de 2025.

Oficio nº 0300/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0117/2025, protocolado sob nº 886/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 11.08.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, as seguintes informações referentes ao funcionamento da Casa Lar do

Município:

1. Quantas crianças e adolescentes estão atualmente sendo

assistidos?

2. O quadro de servidores está completo, conforme previsto na

legislação e nas normas técnicas que regem o funcionamento da

unidade?

3. Quais são os nomes, cargos e funções dos servidores atualmente

lotados na Casa Lar, na presente data?

As informações solicitadas são de suma importância para fins de

fiscalização da política de acolhimento institucional, assegurando a proteção

integral às crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade, conforme

determina o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente